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ВВЕДЕНИЕ

Инновации играют важную роль в современной рыночной среде. Наличие и

создание инноваций является конкурентным преимуществом каждой компании и

позволяет достигать поставленных целей в долгосрочной перспективе. Согласно О. А.

Ждановой, инновации являются активным звеном всех сфер жизнедеятельности общества,

а инновационная деятельность привела мировое сообщество к новой, более высокой

ступени развития.
1
Основополагающей целью является поиск инструментов, которые

стимулируют инновационную активность. В зарубежной и отечественной литературе

выделяется несколько инструментов, связанных финансовыми и законодательными

стимулами, однако главенствующую роль на сегодняшний день занимает человеческий

ресурс, который является основным залогом успеха деятельности компаний.

Актуальность изучения человеческих ресурсов, влияющих на инновационную

активность компании, связана с тем, что именно человеческий ресурс способен

генерировать новые идеи и создавать инновации, которые позволяют достичь высоких

результатов в той или иной деятельности. Большой интерес вызывают практики

управления человеческими ресурсами (далее УЧР), которые влияют на результаты

компаний. Основными инструментами стимулирования инновационной активности

компаний должны быть повышение качества высшего образования и государственного

финансирования НИОКР, налоговые стимулы и усовершенствование законодательства,

при этом барьером служит нехватка квалифицированных кадров, как управленческих, так

и неуправленческих и «культуры инноваций» внутри организаций. Указанные факты

подтверждаются представителями крупного бизнеса России
2
и свидетельствуют о связи

между УЧР и инновационной активностью компаний.

Так как креативность, знания и умения сотрудников являются участниками и

создателями инновационного процесса, то предполагается, что существуют практики

управления человеческими ресурсами (далее УЧР), которые благосклонно влияют на

человеческий капитал, развивая, обучая, мотивируя, что в свою очередь позволяет

повышать уровень инновационной активности.

Взаимосвязь УЧР и инновационная активность компаний подтверждается во

многих современных исследовательских работах. Научное направление, появившееся в

1
Жданова О. А. Роль инноваций в современной экономике // Экономика, управление, финансы: материалы

междунар. науч. конф. (г. Пермь, июнь 2011 г.). — Пермь: Меркурий, 2011. — С. 38-40.
2
Инновационная активность крупного бизнеса в России. Механизмы, барьеры, перспективы. –

Исследование PricewaterhouseCoopers в России, Центра технологий и инноваций PwC, Российской

венчурной компании, Российской корпорации нанотехнологий для Санкт-Петербургского Международного

Экономического Форума. – Москва. – 2010.
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конце XX века, в рамках которого человеческий фактор в инновационном процессе играет

основную роль, приобрел название «Инновационное рабочее поведение». Инновационное

рабочее поведение выступает в качестве опосредующего элемента взаимосвязи практик

УЧР и инновационной активности компаний.
3

Сравнивая опыт западных компаний с компаниями развивающихся стран,

возникает вопрос о причине низкого уровня использования и внедрения тех или иных

практик УЧР, которые действительно оказывают положительное влияние на

инновационную активность компаний. Важным звеном является экосистема

инновационной деятельности страны, которая позволяет ответить на ряд вопросов,

связанных с использованием тех или иных практик УЧР в инновационно-активных

компаниях или их отсутствием. Пример развитых западных компаний, у которых индекс

инновационной активности высокий
4
, можно применять развивающимся странам,

другими словами осуществлять процесс бенчмаркинга.

Всемирно известная группа быстроразвивающихся стран - Бразилия, Россия,

Индия, Китай, ЮАР(BRICS), появилась с 2001 года и с того времени страны исследуются

в разных направлениях. Основными целями данного клуба выступают обмен опытом,

создание совместных проектов, оказание помощи друг другу как материальной, так и

консультационной. Основой для выделения группы является колоссальный потенциал

экономик стран с большим запасом важных ресурсов: минеральных, интеллектуальных,

сельскохозяйственных, производственных и человеческих. В рамках данного

исследования будут рассматриваться Россия и Бразилия, как две страны с наиболее

схожими социально-экономическими аспектами по сравнению с остальными.

Проблема, которая активно обсуждается на сегодняшний день, заключается в

наличии противоречивых подходов к управлению человеческими ресурсами

инновационно-активных компаний стран развивающихся рынков (России и Бразилии),

обеспечивающих целевые показатели деятельности. Существует мнение об

универсальных практиках УЧР, которые свойственны всем инновационно-активным

компаниям и которые, чаще всего, связано с опытом развитых стран. Но также есть

мнение, что инновационная экосистема влияет на выбор практик, а инновационная

активность не достигается одними и теми же инструментами, которые могут быть связаны

3
Цыбова В.С. Практика управления человеческими ресурсами в инновационно-активных компаниях.

Научный доклад № 10 (R) – 2013. СПб.: Высшая школа менеджмента СПБГУ,2013.

4
The Global Innovation Index 2015. [Электронный ресурс] // World intellectual property organization. - Режим

доступа: http://www.wipo.int/edocs/pubdocs/en/wipo_gii_2015.pdf

https://vk.com/away.php?to=http%3A%2F%2Fwww.wipo.int%2Fedocs%2Fpubdocs%2Fen%2Fwipo_gii_2015.pdf
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с институциональным+-и и культурными факторами. В соответствии с целью настоящего

исследования была выдвинута на проверку гипотеза о наличие противоречий в подходах

управления человеческими ресурсами в инновационно-активных компаниях двух

вышеуказанных стран.

Цель исследования – выявление противоречий в подходах к управлению

человеческими ресурсами в инновационно-активных компаниях России и Бразилии.

Поставленные задачи заключаются в том, чтобы:

 проанализировать существующую литературу по тематике подходов к

управлению человеческими ресурсами в инновационно-активных компаниях

России, Бразилии и западных стран;

 описать экосистему инновационной деятельности бразильских и российских

стран;

 провести исследование по инновационно-активным компаниям Бразилии и

России;

 выделить противоречия в подходах к управлению человеческими ресурсами;

 предложить рекомендации по увеличению инновационных показателей

компаний Бразилии и России.

Объектом исследования выступают малые и средние российские и бразильские

компании, принадлежащие различным отраслям и являющиеся инновационно-активными.

Предметом являются практики управления человеческими ресурсами,

применяемые в инновационно-активных компаниях.

Теоретическая значимость результатов исследования заключается в

предоставлении возможности для дальнейшего развития теоретических и

методологических основ в научных областях управления человеческими ресурсами и

инновационного управления.

Практическая значимость результатов исследования: полученные результаты

позволяют сформулировать определенные рекомендации по усовершенствованию

системы управления человеческими ресурсами в инновационно-активных российских и

бразильских компаниях на основе предложенных выводов.

При описании теоретических понятий основной упор делался на таких авторах, как

Б. Твист, Ф. Никсон, Б.Санто, И.Шумпетер и др. Существует много исследовательских

работ, описывающих особенности управления человеческими ресурсами отдельно для

России и для Бразилии, но исследований, основанных на сравнении двух стран очень
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мало. Данная работа опиралась на исследования таких авторов, как Е.К. Завьялова,

А.И.Алсуфьев, В.С.Цыбова,Е.С. Яхонтова и др.

В качестве инструментария исследования была выбрана методология,

разработанная и использованная учеными Иллинойсского университета под руководством

Дж. Лоулера для оценки практик управления человеческого капитала.
5
Основным

методом сбора данных было структурированное интервью на основе опросника Дж.

Лоулера. Объектом исследования оказались 90 средних и крупных инновационно-

активных компаний Бразилии и России, из которых 54 российских и 36 бразильских. В

опросе принимали участие представители руководящих должностей и отдела по работе с

персоналом.

Структура работы. Выпускная квалификационная работа состоит из введения,

трех глав основного текста, заключения, списка литературы и приложений. Общий объем

работы – 82 страницы, текст содержит 10 таблиц и 6 приложений. Список литературы

включает 46 наименований.

5
Bartlett, K. R. Differences in International Human Resource Development Among Indigenous Firms and

Multinational Affiliates in East and Southeast Asia / K. R. Bartlett, J. J .Lawler, J. Bae, S. Chen, D. Wan // Human

Resource Development Quarterly. – 2002. – Vol. 13, No 4. – P. 383–405.

scrivcmt://4a573f9f-29b4-441e-822c-0a9d39ff3eff/
scrivcmt://360ac0d4-d67b-4236-88f8-3ba7b6fb6af3/
scrivcmt://360ac0d4-d67b-4236-88f8-3ba7b6fb6af3/
scrivcmt://360ac0d4-d67b-4236-88f8-3ba7b6fb6af3/
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Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ УЧР В

ИННОВАЦИОННО АКТИВНЫХ КОМПАНИЯХ


[…]

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различий между используемыми практиками, принадлежащих кластерам наиболее и

наименее инновационно-активных компаний в каждой из двух стран. Таким образом, в

качестве математико-статистического метода исследования использовался кластерный

анализ и U-критерий Манна-Уитни.

Основная исследовательская проблема заключалась в противоречии подходах к

управлению человеческими ресурсами в инновационно компаниях вышеуказанных стран.

Существуют универсальные подходы к управлению человеческими ресурсами,

свойственные всем инновационно-активным компаниям.

Результаты проведенного исследования показали, что в бразильских и российских

компаниях имеются схожие и различные подходы к управлению человеческими

ресурсами, что подтверждает наличие противоречий в подходах.

В связи с тем, что инновационная активность не достигается одними и теми же

инструментами, которые могут быть связаны с институциональными и культурными

факторами, рекомендации являются релевантными и могут быть применены в

инновационно-активных компаниях России и Бразилии в индивидуальном порядке. В

ходе исследования были разработаны рекомендации с целью повышения уровня

инновационной активности российских и бразильских компаний.

Разработанные рекомендации, направленные на повышение эффективности

использования практик управления человеческими ресурсами в инновационных

компаниях, могут использоваться руководствами как российских, так и бразильских

организаций при условии преждевременной адаптации предлагаемых практик к

инновационной экосистеме компании.
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Приложения

Приложение 1 Средние значения практик обучения и развития персонала.
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Приложение 2 Средние значения практик отбора персонала.
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Приложение 3 Средние значения практик продвижения персонала.
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Приложение 4. Средние значения практик вознаграждения персонала.
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Приложение 5. Средние значения используемых практик участия в управлении компанией.
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Приложение 6. Анкета

HUMANRESOURCEPOLICIESANDPRACTICESINCOMPANIES

Dear respondent!

Pleasereadthequestions and answer choices carefully. Choose the answer that is most relevant to

your point of view. The questionnaire will take about 25 minutes.

Your name should not be specified. All survey data will be used only in aggregated form.

To save your answers on the page, click "next". You can then continue to fill or close the

window and go back to completing the questionnaire later.

To save your answers and download data, click "done". Note: After this you will not be able to

change the answers.

Thank you for your participation in this research study!

QUESTIONNAIRE

1. What is your position?

2. About how many people are currently working at your company?

3. How have the investments in product innovation changed at your company in the last year?

Choose one answer.

0-24% 25-49% 50-74% 75-100%

Increasedby

Decreasedby

Remainedunchanged (chooseanswer 0-24%)

4. How have the investments in technological innovation changed at your company in the last

year?

Choose one answer.

0-24% 25-49% 50-74% 75-100%

Increasedby

Decreasedby

Remainedunchanged (chooseanswer 0-24%)

5. How have the investments in marketing innovation changed at your company in the last year?

Marketing innovations include the implementation of new marketing techniques. This can be a

change in design and packaging of a product, in its promotion and distribution, or in the

methods of setting prices for goods and services.
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Choose one answer.

0-24% 25-49% 50-74% 75-100%

Increasedby

Decreasedby

Remainedunchanged (chooseanswer 0-24%)

The following questions concern the nature of human resource policies and practices at your

company.

Please answer these in reference to RANK AND FILE employees (e.g., production workers,

customer service people, secretaries).

To what extent do you agree or disagree with the following statements concerning HR policies

and practices at your company?

Working with production workers, other employees (not managers):

Fully

disagree

Disagree Neither

yes nor no

Agree Fully

agree

Not

applicable

to our

company

Difficult

to answer

6. Training in our company is

primarily intended to prepare

employees for their current jobs

rather than provide broader

knowledge.

7. Training is offered to improve

employees’ interpersonal skills.

8. New employees undergo

extensive training related to the

values and culture of the company.

9. Training in this company is seen

more as a short-term cost than a

long-term investment.

10. There is considerable cross-

training, so that employees are

familiar with different jobs and can

fill in for others when necessary.

11. The company devotes

considerable resources to employee

training and development.
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Working with middle and top managers:

Fully

disagree

Disagree Neither

yes nor no

Agree Fully

agree

Not

applicable

to our

company

Difficult

to answer

12. Training in our company is

primarily intended to prepare

employees for their current jobs

rather than provide broader

knowledge.

13. Training is offered to improve

employees’ interpersonal skills.

14. New employees undergo

extensive training related to the

values and culture of the company.

15. Training in this company is

seen more as a short-term cost than

a long-term investment.

16. There is considerable cross-

training, so that employees are

familiar with different jobs and can

fill in for others when necessary.

17. The company devotes

considerable resources to employee

training and development.

About how many hours of training per year does an average employee undergo?

18. Production workers, secretaries, other employees (not managers) (hours per year)

19. Middle and top managers (hours per year)

These issues relate to the practice of hiring and promotion at your company.

Please answer these in reference to RANK AND FILE employees (e.g., production workers,

customer service people, secretaries).

To what extent do you agree or disagree with the following statements regarding the issues of

recruitment and promotion at your company?
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Working with production workers, other employees (not managers):

Fully

disagree

Disagree Neither

yes nor no

Agree Fully

agree

Not

applicable

to our

company

Difficult

to answer

20. The company often hires part-

time employees.

21. Once hired, employees at this

company can generally expect to

stay at the organization for as long

as they wish.

22. When possible, job vacancies

are filled internally.

23. The company engages in

extensive external recruiting

efforts.

24. Employees are often hired

directly from outside the company.

25. The company uses succession

planning to determine who will be

promoted within the firm as jobs

become available through turnover.

26. The company uses formal job

descriptions detailing the specific

responsibilities of those holding a

job.

27. Employees are expected to do a

variety of different jobs.

28. Promotion decisions are often

based on how long a person has

worked at a particular job.

29. There is extensive testing and

evaluation of job candidates.

30. When hiring an employee, the

company places greater emphasis

on demonstrated skills than on long

term potential.

31. A candidate’s personal
