ОТЗЫВ
на работу студент(а/ки) 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
ИСПИРЯН Юлианы Хачиковны
над выпускной квалификационной работой по направлению 080200 – Менеджмент, профиль – управление человеческими ресурсами
на тему «Особенности управления человеческими ресурсами инновационно-активных компаний стран БРИК»
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
· Студент не проявил инициативы при работе над ВКР

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
· Нерегулярное взаимодействие
· Отсутствие взаимодействия
· Другое:

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Полностью соблюдался
· Соблюдался частично
· Не соблюдался

Своевременность предоставления окончательной редакции ВКР научному руководителю
· Накануне дня защиты ВКР
· В день крайнего срока предоставления ВКР
· За день до срока сдачи ВКР
· За два дня до срока сдачи ВКР
· За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели ВКР
· Полностью достигнута
· Достигнута частично
· Не достигнута

Соответствие содержания ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

Соответствие оформления ВКР требованиям
· Полностью соответствует
· Соответствует частично
· Не соответствует

[bookmark: _GoBack]Особые комментарии: автор самостоятельно выбрала очень актуальную в современном мире тему исследования, проявила активность в процессе проведения опроса компаний в Бразилии, работала целенаправленно, постоянно поддерживала связь с научным руководителем. Из недостатков можно отметить сложный стиль изложения материала.
Общий вывод: работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль Управление человеческими ресурсами.

Научный руководитель
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